[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От   29.11.2017 г.     № 2674

О внесении изменений   в муниципальную программу «Укрепление гражданского единства, межнационального согласия и этнокультурное развитие народов, проживающих на территории Вольского     муниципального    района    Саратовской     области на 2017 – 2019 годы», утверждённую  постановлением   администрации  Вольского    муниципального     района  от  10.03.2017 г.  №  543

В целях уточнения источников финансирования  муниципальной    программы   «Укрепление гражданского единства, межнационального согласия и этнокультурное развитие народов, проживающих на территории Вольского муниципального района Саратовской области на 2017 – 2019 годы», утверждённую  постановлением   администрации  Вольского муниципального    района от 10.03.2017 г. №  543, на основании ст. 179  Бюджетного  кодекса  Российской Федерации, ст. ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную   программу  «Укрепление гражданского единства, межнационального согласия и этнокультурное развитие народов, проживающих   на   территории   Вольского   муниципального района Саратовской области на 2017 – 2019 годы», утверждённую  постановлением   администрации  Вольского муниципального    района от 10.03.2017 г. №  543 (далее - Программа) следующие изменения:

1)    в паспорте программы графу «источники и объём финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

«Источником финансирования мероприятий Программы является  бюджет Вольского муниципального района и бюджет муниципального образования город Вольск в следующих объемах: на 2017 год – 51 500 рублей (в том числе 26 500 рублей из бюджета Вольского муниципального района и 25 000 рублей из бюджета муниципального образования город Вольск), на 2018 год – 70 000 рублей (прогнозно), (в том числе 60 000 рублей из бюджета Вольского муниципального района и 10 000 рублей из бюджета муниципального образования город Вольск) на 2019 год – 75 000 рублей (прогнозно)  (в том числе 65 000 рублей из бюджета Вольского муниципального района и 10 000 рублей из бюджета муниципального образования город Вольск);
2)  раздел 4 изложить в новой редакции (приложение № 1).

3)  часть 5. «Обоснование ресурсного обеспечения Программы» изложить в новой редакции (приложение № 2).

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

3. Настоящее  постановление  вступает в силу  с момента его официального опубликования в средствах массовой информации, но не ранее вступления в силу решения Вольского муниципального Собрания, предусматривающего внесение изменений в решение о бюджете Вольского муниципального района на 2017 год  в части финансирования соответствующих расходов.

Глава Вольского

муниципального района                                                                 В.Г. Матвеев

Приложение № 1

к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от 29.11.2017г.  №  2674

4. Перечень основных мероприятий Программы
	№ п/п
	Мероприятия
	Объем финансирования за счет средств бюджета Вольского муниципального района, тыс. руб.
	Срок выполнения
	Исполнители

	всего
	в том числе по годам

	2017
	2018
	2019

	1.
	В рамках празднования дня России организация национальных подворий
	65,0

(Бюджет Вольского муниципального района)
	20,0
	20,0

(прогнозно)
	25,0

(прогнозно)
	июнь

2017-2019

гг.
	Управление культуры
 и кино администрации Вольского муниципального района

	 2.
	Интерактивная этноакция «Вместе мы – народ России!»
	15,0

(бюджет муниципального образования город Вольск)
	15,0
	-
	-
	июнь

2017 г.
	МУК «ЦБС»

	3.
	Проект «Одна Победа на всех» (цикл мероприятий, посвященных вкладу народов России в Победу в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. – проведение в 2017-2019 гг. в рамках подготовки празднования 75-й годовщины Победы в ВОВ)
	30,0

(бюджет Вольского муниципального района)
	-
	15,0 (прогнозно)
	15,0

(прогнозно)
	апрель

2017-2019 гг.
	Администрация Вольского муниципального района

	4.
	Семинары, круглые столы, литературно-национальные вечера для представителей молодежи по вопросам гармонизации межнациональных отношений в молодежной среде.
	-
	-
	-
	-
	февраль-декабрь 2017-2019 гг.

	5.
	Реализация культурного проекта «Парад национальных литератур»,  посредством проведения мероприятий, посвящённых литературе народов, проживающих на территории Вольского муниципального района
	-
	-
	-
	-
	в течение года

2017-2019

гг.

	6.
	Проведение в общеобразовательных учреждениях мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом: общешкольные линейки, акции, единые классные часы, митинги, беседы, информационные выставки, спортивные состязания, «День памяти»
	-
	-
	-
	-
	сентябрь - май 2017-2019 гг.

	7.
	Опубликование в муниципальных средствах массовой информации тематических материалов по вопросам межэтнических отношений, статей о традициях и культурах народов, проживающих на территории Вольского муниципального района
	-
	-
	-
	-
	в течение года

2017-2019

гг.

	8.
	Проведение конференций,  круглых столов, посвященных изучению истории и культуры различных этнических общностей, проживающих на территории Вольского муниципального района
	-
	-
	-
	-
	в течение года

2017-2019

гг.

	9.
	Видеопутешествия «Соцветия сказок народов России»

	15,0

 (бюджет муниципального образования город Вольск)
	5,0
	5,0

прогнозно
	5,0

прогнозно
	В течение года 2017-2019 гг.
	МУК «ЦБС»

	10.
	Экокалейдоскоп (экомозаика)  «Природные жемчужины родной планеты», мероприятие посвященной Году Экологии.

Цикл мероприятий, соответствующих объявленной Президентом РФ тематике года - на 2018-2019 гг.
	15,0

(бюджет муниципального образования город Вольск)
	5,0
	5,0

прогнозно
	5,0

прогнозно
	В течение года 2017-2019 гг.
	МУК «ЦБС»

	11.
	Цикл мероприятий, посвященных празднованию Дня народного единства
	-
	-
	-
	-
	в течение года

2017-2019

гг.

	12.
	Дни национальных культур "Многонациональный Вольск" в ССУЗах и общеобразовательных учреждениях Вольского муниципального района
	-
	-
	-
	-
	в течение года

2017-2019

гг.

	13.
	Изготовление и размещение тематических баннеров, изготовление информационных табличек, стендов, буклетов и брошюр.
	56,5

(бюджет Вольского муниципального района)
	6,5
	25,0 (прогнозно)
	25,0 (прогнозно)
	В течение года 2017-2019 гг.
	Управление молодежной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района

	14.
	Проведение социологического опроса по вопросам межнациональных отношений с целью выявления уровня конфликтогенности в муниципальном райне и конфликтогенных факторов
	-
	-
	-
	-
	в течение года

2017-2019

гг.

	15.
	Обеспечение деятельности рабочей группы по профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории в Вольского муниципального района
	-
	-
	-
	-
	в течение года

2017-2019

гг.

	16.
	Реализация комплекса мероприятий, посвященных Дню русского языка с целью поддержки и развития русского языка как общенационального достояния народов Российской Федерации
	-
	-
	-
	-

	17.
	Проведение мониторинга печатных и электронных информационных ресурсов по проблемам межнациональных отношений
	-
	-
	-
	-
	в течение года

2017-2019

гг.

	ИТОГО:
	196,5
	51,5
	70,0
	75,0

Руководитель аппарата                                                                                                                                 О.Н. Сазанова

Приложение № 2
к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от 29.11.2017г.  №  2674

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется
за счет средств местного бюджета

На проведение в рамках празднования Дня России национальных подворий для действующих в муниципальном районе  национально-культурных объединений  предусмотрено из бюджета Вольского муниципального района на 2017 год - 20 тысяч рублей, 2018 год - 20 тысяч рублей (прогнозно) и на 2019 год  -   25 тысяч рублей (прогнозно).

На улице Революционная (напротив Центральной библиотеки) будет проведена интерактивная этноакция «Вместе мы – народ России!». Объем финансирования из бюджета муниципального образования город Вольск – 15 тысяч рублей.  Денежные средства необходимы на приобретение призов и ценных подарков участникам национальных подворий и участникам интерактивной этноакции.
Проект «Одна Победа на всех» (цикл мероприятий, посвященных вкладу народов России в Победу в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.) в рамках подготовки празднования 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне предусматривает финансирование мероприятий из бюджета Вольского муниципального района в 2018 году – 15 тысяч рублей (прогнозно) и в 2019 году - 15 тысяч рублей (прогнозно). Денежные средства предусмотрены на изготовление информационных плакатов, тематических материалов, приобретение дипломов для награждения участников мероприятий.
Видеопутешествия «Соцветия сказок народов России» с целью этнокультурного развития народов, проживающих на территории Вольского муниципального района. На мероприятие предусмотрено выделение денежных средств из бюджета муниципального образования город Вольск в 2017 году – 5 тысяч рублей, в 2018 году – 5 тысяч рублей (прогнозно), в 2019 году – 5 тысяч рублей (прогнозно). Денежные средства предусмотрены на изготовление информационных буклетов, приобретение призов для награждения участников мероприятий.

Экокалейдоскоп (экомозаика)  «Природные жемчужины родной планеты», мероприятие посвященной Году Экологии. Цикл мероприятий, соответствующих объявленной Президентом РФ тематике года - на 2018-2019 гг. На проведение цикла мероприятий программой предусматривается выделение денежных средств из бюджета муниципального образования город Вольск в 2017 году – 5 тысяч рублей, в 2018 году – 5 тысяч рублей (прогнозно), в 2019 году – 5 тысяч рублей (прогнозно). Денежные средства предусмотрены на изготовление информационных буклетов, приобретение дипломов для награждения участников мероприятий.

Продолжится реализация культурного проекта «Парад национальных литератур»,  посредством проведения мероприятий, посвящённых литературе народов, проживающих на территории Вольского муниципального района.

На изготовление и размещение тематических баннеров, изготовление информационных табличек, стендов, буклетов и брошюр предусмотрено выделение денежных средств из бюджета Вольского муниципального района в 2017 году – 6,5 тысяч рублей, в 2018 году – 25 тысяч рублей (прогнозно), в 2019 году – 25 тысяч рублей (прогнозно).

Руководитель аппарата                                                                                  О.Н. Сазанова

5